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Annotatsiya:Ushbu maqolada endokrin tizimi va uning kasalliklari, xususan, 

sil bezi kasalliklari haqida keng qamrovli tushuncha beriladi. Endokrin tizimining 

strukturalari, gormonlar ishlab chiqarish va ularning organizmdagi turli 

jarayonlarni boshqarishdagi roli batafsil ko‘rib chiqiladi. Sil bezi gormonlari, 

nodullari va saraton kabi asosiy patologik holatlar haqida tahlillar keltirilgan. 

Shuningdek, endokrin kasalliklarni tashxislash va davolash usullari, zamonaviy 

innovatsiyalar, profilaktika, genetik omillar va hayot tarzining ahamiyati 

muhokama qilinadi. Ushbu maqola endokrinologiya sohasidagi tadqiqotlarga 

qiziqqan o‘quvchilar va sog‘lom hayot tarzi bilan shug‘ullanuvchilar uchun foydali 

ma'lumotlar taqdim etadi. 

Kalit so‘zlar: endokrin tizimi, sil bez, gormonlar, gipertiroidizm, endokrin 

kasalliklar, nodullar, sil bezi saratoni, addison kasalligi, cushing sindromi, 

endokrinologiya. 

Abstract 

This article provides a comprehensive understanding of the endocrine system 

and its diseases, in particular, thyroid diseases. The structures of the endocrine 

system, the production of hormones and their role in regulating various processes 

in the body are considered in detail. The main pathological conditions, such as 

thyroid hormones, nodules and cancer, are analyzed. Methods of diagnosis and 

treatment of endocrine diseases, modern innovations, prevention, the importance of 

genetic factors and lifestyle are also discussed. This article provides useful 

information for students interested in research in the field of endocrinology and 

those involved in a healthy lifestyle. 
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Аннотация 

В данной статье дается комплексное представление об эндокринной 

системе и ее заболеваниях, в частности, заболеваниях щитовидной железы. 

Подробно рассматриваются структуры эндокринной системы, выработка 

гормонов и их роль в регуляции различных процессов в организме. 

Анализируются основные патологические состояния, такие как гормоны 

щитовидной железы, узлы и рак. Также обсуждаются методы диагностики и 

лечения эндокринных заболеваний, современные инновации, профилактика, 

значение генетических факторов и образа жизни. В данной статье 

представлена полезная информация для студентов, интересующихся 

исследованиями в области эндокринологии и тех, кто занимается здоровым 

образом жизни. 

Ключевые слова: эндокринная система, щитовидная железа, гормоны, 

гипертиреоз, эндокринные заболевания, узлы, рак щитовидной железы, 

болезнь Аддисона, синдром Кушинга, эндокринология. 

Kirish 

Endokrin tizimi organizmdagi asosiy tizimlardan biri bo‘lib, u gormonlarni 

ishlab chiqarish va ularni turli a'zolarga yetkazish orqali tananing ko‘plab hayotiy 

jarayonlarini boshqaradi. Ushbu tizim organizmning metabolizmi, o‘sishi, 

rivojlanishi, kayfiyati, energiya darajasi va boshqa ko‘plab funksiyalariga ta’sir 

etuvchi gormonlarni ishlab chiqaradi va ularning muvozanatini ta’minlaydi. 

Endokrin tizimning asosiy organlari gipofiz, qalqonsimon bez (sil bez), qorin usti 

bezlari, tuxumdonlar va testislar hisoblanadi. Ular tomonidan ishlab chiqariladigan 

gormonlar tananing umumiy faoliyatini muvofiqlashtiradi. 

Endokrin tizim kasalliklari organizmdagi gormon balansining buzilishi 

natijasida kelib chiqadi va turli jismoniy, psixologik va ijtimoiy muammolarni 

keltirib chiqarishi mumkin. Masalan, sil bez kasalliklari yurak faoliyatining 



buzilishi, vazn ortishi yoki kamayishi, asabiylik va charchoq kabi simptomlar bilan 

namoyon bo‘ladi. Endokrin tizimning boshqa organlaridagi disfunktsiyalar ham 

metabolizm, reproduktiv tizim va immun tizimga katta ta’sir ko‘rsatadi. Bunday 

kasalliklarni erta aniqlash va to‘g‘ri davolash, bemorning umumiy hayot sifatini 

yaxshilashga yordam beradi. 

Sil bez kasalliklari endokrin tizimining keng tarqalgan patologik holatlaridan 

biri bo‘lib, bu bez tomonidan ishlab chiqariladigan gormonlar organizmning ko‘p 

funktsiyalariga ta’sir qiladi. Ushbu maqolada endokrin tizimning umumiy tuzilishi, 

sil bezining anatomik va fiziologik xususiyatlari, uning gormonlari, kasalliklari va 

ularni davolash usullari haqida batafsil ma'lumotlar keltiriladi. Bundan tashqari, 

endokrin kasalliklarni tashxislash va monitoring qilish usullari, zamonaviy 

davolash yondashuvlari, profilaktika usullari ham muhokama qilinadi. 

Asosiy qism 

 Endokrin Tizimning Tuzilishi va Funktsiyalari - endokrin tizim 

gormonlarni ishlab chiqarish va ularni qon orqali tarqatish orqali ishlaydi. 

Gormonlar organizmning o‘sishi, metabolizmi, reproduktiv tizimi va boshqa 

ko‘plab jarayonlarni nazorat qiladi. Asosiy endokrin bezlarga gipofiz, qalqonsimon 

bez (sil bez), qorin usti bezlari, tuxumdonlar va testislar kiradi. 

Sil Bezining Anatomiyasi va Fisiologiyasi - sil bez, yoki qalqonsimon bez, 

bo‘yin orqasida joylashgan va ikki shoxdan iborat. Bu bez tyroksin (T4) va 

triiodotironin (T3) gormonlarini ishlab chiqaradi, ular metabolizmni tartibga 

solishda muhim rol o‘ynaydi. Sil bezining faoliyati gipotalamus va gipofiz bezi 

tomonidan nazorat qilinadi. 

Sil Bezining Gormonlari va Ularning Funksiyalari - tyroksin (T4) va 

triiodotironin (T3) gormonlari organizmning energiya sarfini boshqaradi. Ular 

yurak urishi tezligini, tana haroratini va yog‘lar hamda uglevodlar metabolizmini 

ta'sir qiladi. Bundan tashqari, bu gormonlar o‘sish va rivojlanishda ham ishtirok 

etadi. 

Sil Bezining Noregulatsiyasi - sil bezining faoliyati gipofiz bezining 

tirozinkinaza gormoni (TSH) orqali regulyatsiya qilinadi. Gipotalamus TRH 



(tiroksin relle hormoni) gormonini chiqarib, gipofiz bezini TSH ishlab chiqarishga 

undaydi. TSH esa sil bezidan T3 va T4 gormonlarini chiqarishni rag‘batlantiradi. 

Giperfizion va Giperfizion: Ta'rif va Sabablari 

Gipertiroidizm – sil bezining haddan tashqari faoliyati, natijada T3 va T4 

gormonlarining ortishi. Bu holat yurak urishi tezlashishi, asabiylashish, vazn 

yo‘qotishi kabi simptomlarga olib keladi. Hipertiroidizmning eng ko‘p tarqalgan 

sababi Graves kasalligi hisoblanadi. Gipotiroidizm esa sil bezining yetarli 

miqdorda gormon ishlab chiqarmasligi. Bu holat charchoq, og‘irlik ortishi, 

sovuqga chidamsizlik kabi simptomlarga olib keladi. Hashimoto tiroiditi 

gipotiroidizmning asosiy sabablardan biridir. 

Sil Nodullari va Ularning Turlari 

Sil bezida paydo bo‘ladigan nodullar – bu bezda shakllangan to‘g‘ri yoki 

yomon hujayralardan iborat qovoqlar. Ularning ayrim turlari gormon ishlab 

chiqarishni oshirishi mumkin (funksiya nodullari), boshqalari esa faolsiz bo‘lishi 

mumkin (funksiyasiz nodullari). Nodullar ba'zida yomon o‘sish ko‘rsatishi 

mumkin, bu esa sil bezi saratoni ehtimolini oshiradi. Sil bezi saratoni turli turlarda 

namoyon bo‘lishi mumkin, masalan, papillar, folikulyar, medullar va anaplastik 

saratonlar. Papillar saraton eng keng tarqalgan turi bo‘lib, ko‘pincha yaxshi 

prognozga ega. Folikulyar saraton ham o‘zgaruvchan bo‘lsa-da, davolash 

imkoniyatlari mavjud. Medullar saraton tiroid bezining C hujayralaridan kelib 

chiqadi va kaliyor medullar granulomatosi bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin. 

Anaplastik saraton esa juda tez o‘sadigan va og‘ir prognozga ega. 

Sil Bezining Diagnostikasi 

Sil bez kasalliklarini tashxislash uchun bir nechta metodlar qo‘llaniladi. TSH 

va T3/T4 qon testlari gormon darajalarini o‘lchaydi. Ultratovush tekshiruvi bez 

strukturasini ko‘rish va nodullar mavjudligini aniqlash uchun ishlatiladi. Biyopsiya 

esa bezdagi hujayralarning yomon o‘sishini aniqlashda muhim ahamiyatga ega. 

Sil Bezining Davolash Usullari 

Sil bez kasalliklarini davolash usullari turli xil bo‘lishi mumkin. 

Hipertiroidizmni davolash antitiroid preparatlari, radiojod terapiyasi yoki jarrohlik 



yo‘li bilan bezni qisman yoki to‘liq olib tashlash orqali amalga oshiriladi. 

Gipotiroidizm esa odatda levotiroksin preparatlari bilan davolanadi, bu esa tanaga 

yetarli miqdorda gormon yetkazib beradi. 

Qorin Usti Bezlari va Ularning Kasalliklari - qorin usti bezlari uchta asosiy 

qismdan iborat: qorin usti bezi, yon buyraklar va suyak iligi. Qorin usti bezlari 

kortizol, aldosteron va adrenalin kabi gormonlarni ishlab chiqaradi. Bu bezlar 

kasalliklari, masalan, Addison kasalligi va Cushing sindromi, organizmning 

gormon balansiga ta'sir qiladi. 

Gipofiz Bezi Kasalliklari - gipofiz bezi inson organizmidagi boshqa bezlarni 

nazorat qiluvchi gormonlarni ishlab chiqaradi. Gipofiz bezi disfunksiyasi 

gormonlar ishlab chiqarishni kamaytirishi yoki orttirishi mumkin, bu esa turli 

endokrin kasalliklariga olib keladi. Masalan, prolaktinoma gipofiz bezining 

prolaktin gormonini ortishi bilan tavsiflanadi. 

Tuxumdonlar va Testislar Kasalliklari 

Tuxumdonlar va testislar jinsiy gormonlarni ishlab chiqaradi. Ularning 

disfunksiyasi reproduktiv tizimga ta'sir qiladi. Polikistik tuxumdon sindromi 

(PCOS) va testikulyar kancer kabi kasalliklar endokrin tizimni buzishi mumkin. 

Diabetes Mellitus: Tiplar va Muhofazasi - diabetes mellitus qon shakar 

darajasining yuqori bo‘lishi bilan tavsiflanadi. Tip 1 diabetes autoimmun kasallik 

bo‘lib, insulinni ishlab chiqaruvchi beta hujayralarning yo‘qolishi bilan bog‘liq. 

Tip 2 diabetes esa insulin qarshiligligi va yetarli insulinning ishlab chiqarilmasligi 

natijasida yuzaga keladi. Diabetesni nazorat qilish diet, jismoniy faoliyat va dori-

darmonlar bilan amalga oshiriladi. 

Adrenal Bezlari Kasalliklari - adrenal bezlari kortizol va aldosteron kabi 

gormonlarni ishlab chiqaradi. Addison kasalligi adrenal kortizol darajasining 

kamayishi bilan tavsiflanadi, bu esa charchoq, og‘irlik yo‘qotishi va qon 

bosimining pasayishi kabi simptomlarga olib keladi. Cushing sindromi esa kortizol 

ortishi natijasida yuzaga keladi, bunda ortiqcha vazn, teri o‘zgarishlari va 

mushaklarning yo‘qlashuvi kuzatiladi.  



Hipotalamus Kasalliklari - hipotalamus beyni endokrin tizimning markaziy 

nazoratchi markazi bo‘lib, gipofiz bezining faoliyatini boshqaradi. Hipotalamik 

disfunksiya gormonlar ishlab chiqarilishini buzishi mumkin, bu esa umumiy 

endokrin muvozanatni ta'sir qiladi. Masalan, hipotalamik diafragmaligi uyqusizlik 

va isitma tartibsizligi bilan namoyon bo‘lishi mumkin. 

Endokrin Sistemining Diagnostikasi va Monitoring - Endokrin 

kasalliklarini tashxislashda laboratoriya testlari, ultratovush, tomografiya va MR 

kabi usullar qo‘llaniladi. Gormon darajalarini doimiy monitoring qilish 

kasalliklarni samarali boshqarishda muhim ahamiyatga ega. Shuningdek, genetik 

testlar ba'zi endokrin kasalliklarning irsiy asoslarini aniqlashda yordam beradi. 

Xulosa 

Endokrin tizimi inson organizmining murakkab va muhim qismlaridan biri 

bo‘lib, uning kasalliklari turli jismoniy va psixologik simptomlarga olib keladi. Sil 

bez va boshqa endokrin bezlarining normal faoliyatini ta'minlash sog‘lom hayot 

uchun zarurdir. Endokrin kasalliklarini erta tashxislash va samarali davolash uchun 

tibbiy bilimlar va innovatsion texnologiyalar rivojlanishi davom etmoqda. Sog‘lom 

turmush tarzi va muntazam tibbiy ko‘riklar endokrin sog‘lig‘ini saqlashda muhim 

rol o‘ynaydi. 
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